Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

    Kính gửi: Công ty TNHH Shinei Corona Việt Nam
Mã số thuế: 0900298050
Địa chỉ: Lô đất số C-4, Khu CN Thăng Long  II,
xã Liêu Xá, huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên

Trả lời Văn bản số 2802/2023CV ngày 28/02/2023 của Công ty TNHH
Shinei Corona Việt Nam về việc xuất hóa đơn thanh lý tài sản của Doanh
nghiệp chế xuất, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 26 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính
phủ về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế (có hiệu lực từ ngày 15/7/2022)
quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất;

Căn cứ Điều 4 Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT) số 13/2008/QH12 ngày
03/6/2008 quy định về người nộp thuế;

Căn cứ khoản 2 Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định về hoá đơn, chứng từ;

Căn cứ hướng dẫn tại Điều 79 và Điều 86 Thông tư số 38/2015/TT-BTC
ngày 25/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám
sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá
xuất khẩu, nhập khẩu (được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 39/2018/TT-BTC
ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính);

Căn cứ công văn số 2312/TCT-CS ngày 08/6/2023 của Tổng cục Thuế
hướng dẫn việc sử dụng hoá đơn khi doanh nghiệp chế xuất thanh lý tài sản cố
định vào thị trường nội địa.

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp doanh nghiệp chế
xuất thanh lý tài sản cố định vào thị trường nội địa thì sử dụng hoá đơn bán hàng
(loại hoá đơn dành cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan) theo quy định
tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH Shinei Corona Việt
Nam  biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, TT-HT.Mạnh

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Khích

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:        /CTHYE-TTHT
V/v xuất hóa đơn thanh lý tài sản của

Doanh nghiệp chế xuất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng          năm

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

		2023-06-27T14:31:06+0700
	VN
	Nguyễn Văn Thuấn
	Ký bởi Nguyễn Văn Thuấn

		2023-06-27T14:58:49+0700
	VN
	Nguyễn Văn Khích
	Ký bởi Nguyễn Văn Khích

		2023-06-27T15:45:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3023, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T15:45:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3023, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T15:45:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3023, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T15:45:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:3023, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T15:45:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên